

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận Phú Nhuận trong năm 2017

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy thành phố; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường trên địa bàn thành phố;

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/QU ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Quận ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận Phú Nhuận.

Ủy ban nhân dân quận báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận trong năm 2017 như sau:

I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện:

1. Công tác chỉ đạo điều hành:

Trong năm 2017, Ủy ban nhân dân quận đã ban hành Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2017 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố; Kế hoạch số 651/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2017 về việc tiếp tục chấn chỉnh, xử lý tình trạng vi phạm trật tự đô thị và thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận trong 6 tháng cuối năm 2017.

Theo đó, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo Đội Quản lý trật tự đô thị quận phối hợp cùng Đội cảnh sát trật tự – Cơ động, Cảnh sát giao thông công an quận và Ủy ban nhân dân 15 phường tăng cường kiểm tra xử lý các hành vi kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường trên địa bàn quận. Định kỳ 3 tháng, Đội Quản lý trật tự đô thị phối hợp với Công an quận và Ủy ban nhân dân 15 phường lập kế hoạch chi tiết công tác bảo đảm trật tự lòng, lề đường trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt làm cơ sở cho việc triển khai thực hiện cụ thể trên từng địa bàn phường.

Ủy ban nhân dân quận giao Công an, các Phòng, ban chuyên môn của quận và Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường thực hiện công tác phối hợp đồng bộ với các ban ngành đoàn thể duy trì và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự lòng lề đường, trật tự an toàn giao thông, đảm bảo mỹ quan đô thị trên các tuyến đường, tuyến hẻm (lưu ý nhất là đối với các đường trọng điểm của thành phố và quận). Trong đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận trong việc bảo đảm trật tự lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quản lý không để tình trạng tái lấn chiếm sau khi tổ công tác đã xử lý. Đồng thời có sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ quận đến

phường, khu phố, tổ dân phố tạo sự đồng tình hưởng ứng trong hệ thống chính trị và nhân dân về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và đào tạo quận làm việc với Ban Giám hiệu các trường học để phối hợp với chính quyền địa phương có kế hoạch thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trước cổng trường, nhất là việc giải tỏa, cấm buôn bán dưới lòng đường, vỉa hè tại khu vực trước cổng trường; sắp xếp, bố trí khu vực trong khuôn viên nhà trường để phụ huynh đưa rước học sinh tránh tình trạng đậu xe dưới lòng đường gây cản trở giao thông. Yêu cầu Ban Giám hiệu các trường học thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở phụ huynh khi đưa đón học sinh nghiêm túc chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ vào đầu năm học 2017–2018, trong đó lưu ý không lưu thông phương tiện trên vỉa hè.

Chỉ đạo các ngành cùng phối hợp thành viên đoàn kiểm tra liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tăng cường công tác kiểm tra các điểm kinh doanh ngành hàng ăn uống, thực phẩm tươi sống trên lề đường, vỉa hè, trước cổng trường học, xung quanh khu vực chợ..., xử lý nghiêm đối với các hành vi kinh doanh các sản phẩm không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, không đáp ứng đủ điều kiện kinh doanh theo quy định. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về vệ sinh môi trường theo quy định pháp luật.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường có chợ truyền thống (chợ Phú Nhuận, Trần Hữu Trang, Nguyễn Đình Chiểu) và chợ Ga, phường 9 chịu trách nhiệm phối hợp cùng Đội Quản lý trật tự đô thị quận, Cảnh sát trật tự – Cơ động công an quận, cùng các ban ngành đoàn thể quận, phường và Ban Giám đốc các Hợp tác xã Thương mại Dịch vụ tổ chức nhiều đợt kiểm tra, vận động, nhắc nhở các hộ dân, thương nhân kinh doanh trong và ngoài chợ không để các vật dụng kinh doanh, xe gắn máy lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè thuộc khu vực các đường hẻm xung quanh chợ nhằm bảo đảm an toàn công tác phòng cháy chữa cháy, trật tự mỹ quan đô thị, thuận tiện đi lại của người dân tham gia giao thông.

Đối với các điểm, khu vực có nguy cơ phát sinh thành chợ tạm tại đường Cô Giang (phường 1, 2); đường Phan Tây Hồ (phường 7); đường Trần Khắc Chân (phường 9, phường 15); hẻm 141 đường Đặng Văn Ngữ (phường 14), giao Chủ tịch ủy ban nhân dân các phường tham mưu Đảng ủy để chỉ đạo các ban ngành đoàn thể, các lực lượng tổ chức tuyên truyền, vận động các chủ hộ cho thuê mặt bằng, hộ kinh doanh không sử dụng, lấn chiếm lòng lề đường để kinh doanh và thực hiện việc đăng ký kinh doanh theo quy định; chấn chỉnh hoạt động kinh doanh, mua bán nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn thực phẩm và không để phát sinh các đối tượng kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường tại khu vực.

Qua công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện, đến nay, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường đã báo cáo, tham mưu Đảng ủy 15 phường ra Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 04-CT/QU ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Quận ủy về tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận; tổ chức quán triệt sâu rộng đến các tổ chức đoàn thể và phân công đảng viên, cán bộ, công chức, đoàn viên, hội

viên theo dõi vận động các hộ kinh doanh trên lòng đường, vỉa hè chấp hành các quy định về trật tự đô thị, đảm bảo các điều kiện kinh doanh.

2. Công tác tuyên truyền, vận động:

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/QU của Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn phối hợp các tổ chức chính trị – xã hội quận và Ủy ban nhân dân 15 phường tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức: treo các băng rôn, pano, áp phích trực quan, sinh động, phát hành tờ bướm, phát thanh kêu gọi, vận động và gởi các bảng cam kết đến các tổ chức, cá nhân đang sinh sống, kinh doanh trên địa bàn quận không kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường, hè phố trên địa bàn quận. Đồng thời, không để các vật dụng, lều, dù bạt mái che, bảng hiệu, buc dẫn xe lên xuống lấn chiếm lòng lề đường làm mất mỹ quan đô thị.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị – xã hội quận có kế hoạch giám sát việc thực thi công vụ của các cơ quan chức năng, tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích, vận động nhân dân tự giác chấp hành nghiêm các quy định quản lý sử dụng lòng lề đường, vỉa hè; nhất là vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương giữ gìn vệ sinh nơi công cộng, không lấn chiếm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè vào mục đích cá nhân dưới bất kỳ hình thức nào nhằm đảm bảo mỹ quan đường phố.

Chính quyền cơ sở phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội tại địa phương có biện pháp vận động, thuyết phục người dân lùi mặt tiền nhà vào trong để dành diện tích làm chỗ để xe cho khách tới giao dịch, không lấn chiếm trái phép lòng lề đường, vỉa hè; giao trách nhiệm cho từng ban ngành, đoàn thể, khu phố, tổ dân phố, tăng cường giám sát, nhắc nhở, nếu không chuyển biến thì thông tin kịp thời cho Ủy ban nhân dân phường xử lý theo quy định.

II. Kết quả thực hiện:

1. Kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận theo Chỉ thị 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy và Chỉ thị số 22-CT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố như sau:

Ủy ban nhân dân quận đã chỉ đạo các ngành chức năng và Ủy ban nhân dân 15 phường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành các quy định quản lý sử dụng lòng lề đường, vỉa hè và kiên quyết kiểm tra, xử lý; thời gian qua đã đạt được một số kết quả như sau:

- Trong năm 2017, Thường trực Ủy ban nhân dân quận đã phân công đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận phụ trách Quản lý đô thị đã tổ chức 09 lượt trực tiếp xuống địa bàn và chỉ đạo Công an quận, Đội Cảnh sát trật tự – Cơ động, Đội Cảnh sát giao thông công an quận, Đội Quản lý trật tự đô thị quận, Công ty TNHH Một thành viên Dịch vụ Công ích quận và Chủ tịch Ủy ban nhân các phường có liên quan tổ chức kiểm tra, xử lý các hành vi mua bán, kinh doanh, để xe trên vỉa hè, lòng đường, tháo dỡ các bảng hiệu quảng cáo, các mái che, mái đón, các buc dẫn xe lấn chiếm lòng đường, vỉa hè gây mất mỹ quan đô thị, mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến việc đi bộ trên vỉa hè, ngập nước trong lòng đường và gây ùn tắc giao thông trên các tuyến đường trọng điểm.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 74/2008/QĐ-UBND ngày 23 tháng 10 năm 2008 của Ủy ban nhân dân thành phố về ban hành quy định về quản lý sử dụng lòng đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh khi chưa có văn bản thay thế; Quận đã có văn bản đề xuất Thành phố cấm đỗ xe tại các đường khu dân cư Rạch Miếu, phường 2, phường 7 (trừ đường Hoa Phượng); cho đỗ xe 01 chiều bên phía tiếp giáp với công viên Gia Định đối với đường Đặng Văn Sâm, phường 9 (đoạn từ đường Nguyễn Kiệm đến đường Hoàng Minh Giám), khu vực xung quanh chung cư 43 Hồ Văn Huê, phường 9 và tiếp tục kiến nghị cấp thẩm quyền cho lắp đặt các biển báo trên các đường, khu vực cấm đỗ xe, kinh doanh...., phân luồng, phân tuyến, điều chỉnh lưu lượng xe lưu thông tại một số đường chưa phù hợp, đảm bảo các phương tiện lưu thông được dễ dàng, thuận tiện.

- Đã triển khai kẻ vạch sơn tại các vỉa hè đủ điều kiện phục vụ cho nhu cầu để xe hai bánh tự quản tại các đường: Phan Xích Long (phường 1, 2, 7); Hồ Văn Huê (phường 9); Trần Huy Liệu (phường 8, 15); Lê Văn Sỹ (phường 10, 11, 13, 14). Cho đến thời điểm hiện nay các hộ dân chấp hành tương đối nghiêm túc không để hàng hóa hay các vật dụng trong phần vỉa hè đã kẻ vạch (chỉ để xe). Đối với đường Trường Sa có chiều rộng từ 3m trở lên Ủy ban nhân dân quận tạm thời cho để một làn xe máy từ mặt tiền nhà trở ra khoảng 1,5m, còn các tuyến đường có vỉa hè từ 2m đến dưới 3m chỉ cho 01 làn xe gắn máy dựng ngang mặt tiền nhà, nhô ra không quá 0,6m.

- Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo Công an quận làm việc với các doanh nghiệp hoạt động taxi trên địa bàn quận về việc các xe taxi dừng, đậu tại các trạm cây xăng và trước cổng các bệnh viện không để tình trạng ùn tắc giao thông và ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. Qua đó các doanh nghiệp taxi đã cam kết thực hiện việc dừng, đỗ xe đúng quy định, không lấn chiếm lòng lề đường.

Kết quả kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận trong năm 2017 như sau:

+ Ủy ban nhân dân quận đã ban hành 41 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền xử phạt là 250.000.000 đồng.

+ Đội Quản lý trật tự đô thị quận đã phối hợp với Đội Cảnh sát trật tự – Cơ động quận, Đội Cảnh sát giao thông và Công an phường kiểm tra, xử lý 2238 trường hợp vi phạm về dừng, đỗ xe không đúng quy định, với số tiền xử phạt là 339.400.000 đồng.

+ Ủy ban nhân dân các phường đã ban hành 1551 quyết định xử phạt vi phạm hành chính, với số tiền xử phạt là 552.950.000 đồng.

- Lực lượng chức năng của quận và Ủy ban nhân dân 15 phường đã tuyên truyền, vận động người dân tự giác thực hiện tháo dỡ 170 bảng hiệu quảng cáo và dù bạt, mái che ảnh hưởng mỹ quan đô thị, tháo dỡ 190 bục dắt xe lấn chiếm vỉa hè, vận động người dân chuyển các chậu cây cảnh vào trong nhà trả lại vỉa hè cho người đi bộ.

2. Những thuận lợi, khó khăn trong việc bố trí khu vực tập trung các hộ bán hàng rong và công tác hỗ trợ chuyển đổi ngành nghề, các nhu cầu khác đối với các trường hợp cần được sự hỗ trợ trên địa bàn quận:

- Về mặt thuận lợi:

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân quận, các cơ quan chức năng như: Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính – kế hoạch, Phòng Y tế, Phòng Lao động thương binh – xã hội, Đội Quản lý thị trường, Ban Giám đốc các Hợp tác xã Phú Thịnh, Phú Hưng, Phú Lộc và Ủy ban nhân dân 15 phường phối hợp cùng các tổ chức Chính trị – xã hội quận lên kế hoạch vận động các hộ kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận. Qua đó, đã vận động giải tỏa 29 hộ kinh doanh ngành hàng ăn uống tại hẻm 84 đường Trần Hữu Trang (phường 10) chuyển đổi ngành nghề kinh doanh, sắp xếp 02 hộ kinh doanh vào khu vực chợ Trần Hữu Trang (HTX Thương mại dịch vụ Phú Hưng), vận động các hộ kinh doanh mặt tiền đường lùi phần diện tích trước nhà vào để làm chỗ để xe cho khách đến giao dịch.

- Về mặt hạn chế:

Trong thời gian qua, việc vận động một số hộ kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường trên đường Cao Thắng (phường 17) vào buôn bán trong khu vực chợ Phú Nhuận (HTX Thương mại Dịch vụ Phú Lộc) chưa đạt được sự đồng thuận cao của người dân, Ủy ban nhân dân phường 17 và Ban Giám đốc HTX Thương mại Dịch vụ Phú Lộc sẽ tiếp tục phối hợp sắp xếp trong thời gian tới. Việc sắp xếp khu vực tập trung buôn bán cho các hộ kinh doanh ăn uống lấn chiếm lòng lề đường trên đường Đặng Văn Sâm, Bùi văn Thêm, Hoàng Minh Giám (phường 9) vẫn còn khó khăn về việc bố trí mặt bằng để buôn bán, nhằm đảm bảo mỹ quan đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm.

3. Đánh giá hiệu quả và sự tham gia đồng tình, ủng hộ của người dân trong công tác lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận.

Trong việc lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận từ đầu năm 2017 đến nay các cấp chính quyền từ quận đến phường đã tổ chức nhiều đợt ra quân kiểm tra, xử lý, vận động và đưa ra những giải pháp làm sao để việc quản lý sử dụng lòng đường, vỉa hè có hiệu quả. Từ đó đã nhận được sự động viên, đồng thuận của nhân dân trong việc lập lại trật tự đô thị, xem đây là việc đúng đắn cần làm lâu dài để người dân dần tạo thói quen như: để xe gắn máy tự quản trên vỉa hè chừa lối đi cho người đi bộ, không để các vật dụng, hàng hóa, dù bạt hay bày bán trên vỉa hè dù có vạch ranh hay không vạch ranh.

Tuy nhiên, trong công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm kinh doanh, mua bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè không tránh khỏi các vụ va chạm giữa người vi phạm với lực lượng thực thi công vụ. Công an quận và các phường đã tiến hành răn đe xử lý hành chính đối tượng vi phạm nhưng hiệu quả chưa cao. Thời gian tới, nếu tiếp tục xảy ra tình trạng chống người thi hành công vụ thì phải lập hồ sơ xử lý kiên quyết, kể cả truy tố hình sự nếu đủ yếu tố cấu thành.

III. Nhận xét đánh giá:

1. Những kết quả đạt được:

- Nhìn chung cho đến nay, công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, nhất là công tác kiểm tra, xử lý trật tự lòng lề đường trên địa bàn đã được cả hệ thống chính trị, người dân đồng tình hưởng ứng. Góp phần từng bước khắc phục tình trạng kinh doanh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, qua đó xây dựng nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị. Ủy ban nhân dân các phường đã chủ động, thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra xử lý trật tự lòng lề đường trên địa bàn.

- Phần lớn người dân đều nhận thức rõ việc lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để làm nơi kinh doanh buôn bán là vi phạm pháp luật, đồng tình với việc làm của chính quyền địa phương, nghiêm túc chấp hành các quyết định xử phạt của lực lượng chức năng và cam kết không tái lấn chiếm (tự bố trí, sắp xếp lại các vật dụng, phương tiện buôn bán); thể hiện qua ý kiến quan tâm của người dân tại các buổi tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

- Kết quả thực hiện các đợt ra quân của các ngành chức năng quận và Ủy ban nhân dân 15 phường trong thời gian qua đã có nhiều chuyển biến tích cực về trật tự lòng, lề đường. Công tác chủ động phối kết hợp của từng ngành đã được duy trì thường xuyên và có tập trung hơn. Đặc biệt, vai trò của Đội Quản lý trật tự đô thị đã được khẳng định là lực lượng nòng cốt trong việc lập lại trật tự lòng lề đường, vỉa hè và hiệu quả sẽ càng được nhân lên rõ rệt khi được sự vào cuộc của các ban ngành, đoàn thể quận và Ủy ban nhân dân 15 phường.

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Công tác xử lý vi phạm hành chính đối với một số trường hợp kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè vẫn còn gặp không ít khó khăn khi lực lượng kiểm tra lập biên bản xử lý, nguyên nhân chủ yếu là chủ kinh doanh thiếu hợp tác, cố tình tránh mặt hoặc kéo dài thời gian, không ký vào biên bản vi phạm. Ngoài ra cũng có trường hợp cố tình chống đối, sử dụng hung khí hành hung lực lượng thi hành công vụ và còn một số hộ kinh doanh vi phạm để hàng hóa, xe trên vỉa hè khi không có lực lượng.

- Công tác phối hợp kiểm tra, xử lý giữa các địa phương có đường giáp ranh với địa bàn phường khác ngoài quận chưa chặt chẽ, kịp thời (quận Tân Bình, Gò Vấp), tạo nên sự phản ứng so bì của một số người dân khi bị xử lý vi phạm.

- Tình trạng tái lấn chiếm lòng lề đường trong thời gian gần đây (đặc biệt là dịp Lễ, Tết) ngày càng phổ biến và phức tạp trong khi công tác kiểm tra, giám sát của nhiều cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân 15 phường có phần lơi lỏng.

IV. Kiến nghị, đề xuất:

- Để đảm bảo công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận tiếp tục được sự chuyển biến tích cực, tác động tốt đến ý thức của người dân trong việc góp phần xây dựng thành phố văn minh, mỹ quan đô thị; đồng thời tạo điều kiện cho người dân ổn định cuộc sống, kinh doanh buôn bán đúng theo quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân quận tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng quận và các địa phương duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh các hành vi vi phạm về trật tự lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận. Đồng thời báo cáo, kiến nghị Quận ủy – Hội đồng nhân dân – Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận lãnh

đạo, chỉ đạo các cấp ủy đảng, hệ thống chính trị tiếp tục tuyên truyền đến đảng viên, đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Thành ủy; Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố; Chỉ thị số 04-CT/QU ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Quận ủy về thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn thành phố và quận bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền bằng trực quan sinh động, tổ chức nhiều buổi tuyên truyền, hội thi về Luật Giao thông đường bộ, nghiêm cấm tất cả đảng viên, cán bộ, công chức không vi phạm Luật Giao thông đường bộ như: chạy xe trên vỉa hè, không ngồi ăn uống trên vỉa hè, lòng đường, vận động người thân không kinh doanh, mua bán lấn chiếm vỉa hè, không vi phạm các quy định về giao thông đường bộ và đường sắt.

- Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ngành chức năng cần thống nhất chủ trương trong quản lý, sử dụng vỉa hè trên toàn thành phố làm cơ sở cho các quận, huyện lập đề án quản lý, sử dụng vỉa hè.

- Kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục có chính sách, chế độ quan tâm đến kinh phí hoạt động đối với lực lượng cộng tác viên Đội Quản lý trật tự đô thị nhằm đảm bảo cho các đội viên an tâm tư tưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao.

V. Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2018:

1. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 04-CT/QU ngày 14 tháng 3 năm 2017 của Quận ủy, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể quận phối hợp với Công an quận tiến hành tăng cường công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, đường sắt và các văn bản có liên quan đến tình hình quản lý trật tự đô thị trên địa bàn quận bằng nhiều hình thức thiết thực đến mọi tầng lớp nhân dân nhằm tạo chuyển biến rõ rệt trong ý thức chấp hành khi tham gia giao thông, không kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè, không để xe, các vật dụng, dù bạt, mái hiên, mái che, các biển quảng cáo lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vào mục đích kinh doanh, sinh hoạt gây mất mỹ quan đô thị, đồng thời kiềm chế, tiến tới giảm dần tai nạn giao thông. Đặc biệt chú trọng tuyên truyền chủ đề năm An toàn giao thông 2018 “An toàn giao thông cho trẻ em” đến các tổ chức, hộ gia đình và các doanh nghiệp kinh doanh trong lĩnh vực giao thông vận tải.

2. Ban An toàn giao thông quận, Đội cảnh sát trật tự – Cơ động, Cảnh sát giao thông, Đội Quản lý trật tự đô thị quận và Ủy ban nhân dân các phường tiếp tục tăng cường ra quân chấn chỉnh tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị vào các giờ cao điểm, tại các tuyến đường thường xuyên có các cá nhân, tổ chức vi phạm về trật tự lòng lề đường và các nơi phức tạp về an ninh trật tự.

3. Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an quận chủ trì tổ chức các đợt cao điểm, tháng cao điểm nhất là trong các dịp Lễ, Tết, chấn chỉnh và duy trì trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát để phát hiện, xử lý nghiêm, kiên quyết các trường hợp vi phạm quy định về an toàn giao thông.

4. Chủ tịch Ủy ban nhân dân 15 phường chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân quận trong việc đảm bảo trật tự lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quản lý; quy

định trách nhiệm cụ thể đối với từng khu phố, tổ dân phố, xem đây là một trong các tiêu chí để làm cơ sở đánh giá, chấm điểm thi đua cuối năm.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các tổ chức chính trị – xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục tạo sự đồng thuận của xã hội về việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức ra quân tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh không chiếm dụng lòng lề đường, vỉa hè. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các đơn vị trong công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn nhằm xây dựng các đường, hè văn minh – mỹ quan đô thị, khu phố văn hoá, phường văn minh đô thị.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng lòng lề đường, vỉa hè trên địa bàn quận năm 2017 và phương hướng năm 2018 của Ủy ban nhân dân quận Phú Nhuận./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT Thành phố;
- Thường trực Quận ủy, HĐND quận;
- UBND quận (CT, các PCT);
- VP/HĐND và UBND quận;
- BCH. Công an quận;
- Phòng QLĐT, Đội QLTTĐT;
- UBMTTQVN quận và các tổ chức CT-XH quận;
- UBND 15 phường;
- Lưu: VT, TD.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phương